Leontius quidam olim Tripolis Lydiæ Episcopus, natione Mylas, ex ijs qui Istrum accolunt, vir tantus, vt Regulam Ecclesie vulgò vocarent, quanto esset Sacerdos Laico altior, illustrissimo facinore demonstravit. Quodam enim tempore Concilio indicto, cū Eusebia Constantij vxor, superbia elata, ab Episcopis adoratetur: solus eam adulationem alpernatus, domi mansit. At illa irritata, & animo inflammato, mittit ad eum ex postulatū, pollicitationibus etiam hominem alliciens, Se, Ecclesiam illi maximam exstruaturā esse, & assatim pecuniæ præbituram, si se conueniret.

Cui ille hoc modo respondet: *Isforū quidem si quid Imperatrix exequi volueris, non tam mihi te scito, quam anima tua gratum facturam. Si me verò ad te venire volueris, debita Episcopis reuerentia conseruata, vt ego quidem ingrediar: tu autem statim de sublimi isto solio descendens reuerenter mihi obuiam procedas, & caput meo manibus subponas, benedictionem accepturā: ac deinde ego sedeam, tu verecundè adestes: cū iussero, signo dato, sessura: si ha inquam tibi conditiones placuerint, veniam ad te. Sin alio modo: non tam multa dabis, tam magna non poteris, vt nos honore Episcopis conueniente neglecto, diuinum Sacerdotij institutum violemus. Hoc Episcopi facinus fuit, audite Imperatoris de illo censuram. Ea ergò cū renunciata essent, exarsit iracundia mulier, non ferendū rata Leontij respõsum & vehementer cõmota, & multū cõquesta, multūq; muliebri*

vile & leui ingenio munita, rem marito exponit, o-
umque ad subplicium de illo sumendum instigat. In
verò (ait Suidas) ingenium Leontij animum magis lau-
dat: placatâq; ira uxorem in gynaceum ablegat. Suidas
in histor. dicit Leontius.

Idem aliquandò, Constantio inter Episcopos pre-
sidente, & Ecclesijs præscribere volente alter multo
quam plerique, quidquid ille dixisset, cum plausu &
admiratione accipiebant, rectissimè id esse dictum al-
ferentes. Hic verò tacebat. Quem cum rogaret Imper-
rator: Quid tu solus omnium taces? Miror, (inquit)
qui fiat, ut alijs curandis destinatus, alia tractes: qui cum
rei militari, & Reipub. præsis, Episcopis ea præscribis, qua
ad solos pertinent Episcopos? Imperator itaque veretur
datus, cuiusmodi edictis in posterum abstinuisse fer-
tur. Idem ibid.

Et quid sibi vult illud Christi iterumque iterum-
que repetitum, *Ita ostendite vos Sacerdotibus? & Sede-
bitis iudicantes duodecim tribus Israël?* & alia multa his
paria?

Ecclesia-
sticum tri-
bunal esse
laico sa-
perius
probatur.

Præterea sublimius esse tri-
bunal Ecclesiasticum Laico. } 1. *Autoratione,*
2. *Exautoratione,*
3. *Excommunicatione,* per
Pontifices.

* 1. *Autoratione,* quam qui confert, dignior videtur
eo qui accipit.

Sed iam tùm in veteri lege, Reges à Sacerdotibus
creabantur, ungebantur, non contra.

Post Clodouæum Gallorum Regem Christianum
factum, nemo deinceps ad regiam in Gallis dignita-
tem antè est prouectus, quàm per Episcopos & Archie-
piscopos factus esset.

Zacharias Pipinum est alia familia Hilderico Re-
gem Gallorum substituit.

Stephanus Pont. Max. autoritate S. Petri, Procetes
Francorum obligauit, ne alium quam ex stirpe Pipini
Regem præficerent.

Leo Tertius creat Carolum Imp. teste Eghinatto.
Graeci

Græci Imperatores, etsi variè Imperium aut inuaderent, aut acciperent, tamen antiquitus semper Patriarchæ tantum honoris tribuerunt, vt ei de religione Catholica primò satisfacere deberent, priuquam legitimi Imperatores haberi possent.

Anastasium, Imperatorem designatum post Zenonem, Euphemius Patriarcha, quod de fide suspectum haberet, antè coronare noluit, quam Anastasius graui iuramento in scripto relato confirmasset. fidem Catholicam seruiolatam seruaturum, neque quisquam rei noua suo tempore in Ecclesiam illaturum, necnon Chalcedonensem synodum ex animi sententia tribus reliquis Nicæna, Constantinopolitana, Ephesina additurum. Vide Niceph. li. 16. c. 24. 26. Euagrium l. 3. c. 32.

Quid? Magos huius temporis Persæ honorant, & quam maximè venerantur, vt quorum consilio publica omnia & prædicationibus administrantur: seorsumquæ, quid quisque præmij pro re bene gesta promereatur, quidue supplicij qui fugitium fecerit, præsidendo & cognoscendo decernat: nec sane Persis vel legitimum aliquid fore, vel æquum videbitur, quod Magorum non sit sententia confirmatum, Agathias hist. lib. 2.

Druidæ apud Gallos olim non solum Sacrorum, sed vitæ quoque & mortis summam potestatem habuerunt. Vide Cæs. lib. 6. de bello Gall.

* 1. Exauratione, & (vt sic dicam) degradatio.

2. Item exauratur,

Zacharias Papa Hildericum Regem Francorum regno priuauit, vel quod iners esset & inutilis; vel quod tanti regni temoni gubernando minus idoneus, vnde, vt boni mores sua detrimenta, sic regnum & Religio sua pati potuissent. Itaque ei Pipinum, ex alia præcipua, Martelli scilicet filium, Caroli Imperatoris patrem suffecit.

Ob inertiæ depositum docent Gelasius Papa, & habetur 15. q. 6. c. Alius item. Et Henricus Cantuariensis, & Vernerius Roulinck Westphalus, qui per breuem hist. tenet, ab origo mundi vsque ad Innocentium VIII.

Gregorius III. Ludouicum Imp. monasterio inclu-

fit, illic defseturum adulterium, quod cum quadam Iuditha perpetrarat.

Alexander IV. excommunicationem minatus, Electoribus Imp. Germanici prohibuit, ne Conradum eligerent Caesarem, quod soboles esset mali parentis Federici Imp. & quod puer esset, imperio administrando minus idoneus.

Quid? Ethnicarum etiam gentium quarundam Sacerdotes, in Laicos Magistratus summum imperium habuere.

Romanis Pontifex, Maximus dicebatur, quod maximus rerum, quae ad sacra & religiones pertinebant, iudex esset, vindexque contumaciae priuatorum, Magistratuumque.

Antiquitus Meroe (quae est ciuitas Metropolis regni Aethiopiae) potestas summa penes Sacerdotes fuit, tantaque auctoritas, ut nonnunquam, misso nuncio, mortem Regi imperarent, aliumque illi succerent. Strabo Geogr. l. 17.

Cicero nosse Augures Romanorum quanta facit! Quid enim est maius, inquit, si de iuro Augurum felicitate) quae in summis imperiis. Summa potestati tibus comissa tollere concilia vel instituta denotare, vel habitare rescindere? Quid grauius, quam rem susceptam dirimi, si vnus Augur aliter dixerit? Quid magnificentius, quam posse decernere, ut Magistratu se abdicent Consules? Quid religiosius, quam cum populo, cum plebe agendi ius dare, aut non dare? Quid legem, si non more rogata est, tollere? &c. Cic. 2. de Legibus.

iiij.
Atque ex-
comuni-
cantur.

* 3. Excommunicatione.

D. Ambrosius, Gratiano Imp. occiso, ad Maximum eius interfectorem, Legatus profectus est, eumque penitentiam agere reculantem, a fidelium commone semouit.

Idem Theodosium Imp. propter eadem Thessalonicae factam, ingressu Ecclesiae prohibuit. *Bres. Rom. 7. Decemb.*

Innocentius Papa Romanus Arcadium Imperatorem, quod Iohannem Chrysostrum de solio Episcopatus

scu Cleri tribunal, *super Gentes & Gētes constitutum*, cū Clericorum Princeps, Pontifex Max. in regalis atque imperijs sic *euollat*, & *dissipet*, sic *adificet*, & *plantet* le- rem. 1.

Quid igitur Herodiani nunc quidam in Clerum tantum audent?

Quid in clericos, adeoque monachos quidam imperium tam licenter vsurpant?

Quid ordinem diuinitus decretum adeo temerariè peruertunt?

Non timent, Deo vlciscente, sua & iura & regnare mittere, qui vsurpant aliena, & quidem sacra & diuina?

Non metuant, ne quemadmodum pennæ aquilarum, aliarum alitum pennis mixta, ipsas deuorant: ita iura Ecclesiastica cum Laicis confusa, ipsa omnia irritent, & perdant? *Plin. l. 29. c. 6.*

III.

Quid de Constantiniana donatione sentiendum.

Sed hoc (inquis) fundamentum omne habet a donatione Constantini.

Donatio autem Constantini aut *fabulosa* est (vt Valla, & Hurreno visum) aut adeo *inofficiosa*, & cum tanta diminutione Imperij, Successorumque detrimeto, vt fieri ab illo non debuerit, propterea que reperiendarum possit postulari; aut adeo *onerosa*, vt reuocari à posteris, propter Pontificum & donatariorum ingratitude[m] possit.

Tempora
Iem Rom.
Pontificis
potesta-
tem esse à
Christo.

Quatuor ergò }
(vt video) inquis }
1. *Originem Iurisdiictionis*
2. *Falsitatem Originis*
3. *Dannum posterorum*
4. *Conditionem in donatione.*

Quæ ego, eodem ordine, iam iam impugnatū co-
* 1. *Originem Iurisdiictionis*. Illam enim donum esse Constantini nego, sed Dei & Christi, vt qui Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, vti Melchisedech ipse Rex sit & Sacerdos, & regale gerat Sacerdotium, quod quia æternum habet teste Paulo, & iuxta

iuxta illud *Tu es Sacerdos in aeternum*; poteratque, ascendente ipso aliquando in coelum, deficere, abiturus Petrum successorem, cum plenitudine totius potestatis suae (qua quia homo purus capax fuit) ab illo rursus in successores derivabilis, instituit, ne unquam deficeret; Totius (inquam) id est Sacrae & Laicae; quoniam ad Christum quoque, imò ad ipsum solum, orbis totius imperium pertinebat, ut qui esset (teste Paulo) illud semen Abraham, cui futuris temporibus hoc promittebatur, ibi; *Omniem terram, quam constitui tibi dabo, & semini tuo post te*; essetque pacificus ille Davidis filius Salomon, *pacificans omnia, & quae in caelis, & quae in terris*; & ille amabilis Domino, in quo scilicet ipse Pater sibi complacuit; cui fuerat promissum, *& dominabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum*; esset quoque, *Filius Dei, & haeres per Deum mundi totius. Omnia enim dedit ei Pater in manus; & iudicium omne dedit Filio; & constituit eum heredem universorum*; item per Resurrectionem Victor, belli & vincuntium iure, Dominus omnium, quae ad victos pertinebant, unde & ait, *Data est mihi omnis, id est, absoluta potestas in Caelo & in terra*. Itaque is tandem Legatione & paribus perfectis *transiturus ex hoc mundo ad Patrem*, Petrum ac Pontifices Romanos eius successores, tantos tantaeque Iurisdictionis vnus solusque effecit, cum in ipsos ius omniae, quod habuit secundum humanam naturam, tam Regni, quam Sacerdotij, transfudit & transtulit. *Vide Thomam c. 10. libro tertio opuscul. 20. de regimine Principum.*

D. Ignatio, Episcopus imago Dei est, propter principatum; Christi verò, propter Sacerdotium. *D. Ignat. ep. 10. ad Smyrnens.*

Ergò non à Constantino, sed à Christo ipso illa Cleri tam lata potentia & Iurisdictione, Liber autem illius vsus, à Constantino.

Ergò Constantinus Imperium quod dicitur B. Syluestro dedisse, non tam dedit, quam reddidit, aut fructu edidit eo, quod iure quidem iampridem fuerat Eccle-

lia Christi, sed fui priores Imperatores per tyrannidem ignorantemque non fuerant Redduntur tunc rum heres, Constantinus Siluestro suum, habebat ab impijs & iniquis possessoribus per vim viupiam.

Virtus Principis nostri Iesu Christi (ait Angelicus Doctor) principem mundi sollicitavit, Constantinum videlicet, percutiens eum lepra, ac ipsum curans supra humanam virtutem, qua probata in domino ceteri Principes Christi, videlicet Siluestro, cui iure debebatur et cuius rationibus superius assignatis. D. Thom. c. 13. 14. & 15. eiusdem libri de regimine Principum.

Notate illud Audicores, Cui Iura Debetur Rex, notare vel hoc vnum inquam.

Non precario ergo ante fiduciam tunc B. Siluestro potestatem regni temporalem a Constantino accepit, sed recepit, quasi postliminio ad verum dominum revertentem.

Non ideo Rex temporalis aut terrenus, B. Siluestro, quod a Constantino est coronatus &c. non, sed potius ideo a Constantino huc diuinitus impetrato est coronatus, quod iam tandem Rex mundi pro Christo, a Constantino agitur fuit.

Princeps mundi, tum quoque nouo modo velut eius est foras.

Tum quoque aliquo modo Christus visus fuerit armati diripuit, male capta recepit.

Tum a Constantino, primitiuorum Christianorum, omnia sua ad pedes Apostolorum consecratam, facies quaedam est representata.

Tum, in vno Constantino Imperatore, & Regum omnium ac Potestatum Epitome, vltur procedebat viginti quatuor seniores, id est, omnes Reges ante sedentem in throno, & adorabant viuentem in seculo & seculorum, & mittebant coronas suas ante thronum dicentes: Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam, & honorem, & virtutem: quis tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erant, & creati sunt. Apocal. 4.

Tum, a Constantino Hominium recipit, Chiliby

in Vicario eius, est exhibitum, quod iam olim tres simul Reges Orientis, eidem in cunis adhuc vagienti, pronis ad terram corporibus, deuouerant, aut deberi potius professi fuerant.

Iureque Pontifices Romani responderint, Constantini donationem, quasi Iurisdictionis terrena in Ecclesiasticis originem, obijcientibus, quod Christus ipse olim ad Pilatum; *Regnum meum non est de hoc mundo, aut, non est hinc, id est, non ab homine, neq; per hominem* Constantinum, vel alium, non, non, sed a Deo & Christo originaliter. *Vide in Theatro nostro Patientia Conc. 34. p. 3. pag. 376. quadruplicem huius loci sensum.*

* 2. *Falsitatem Originis, quasi sc. commentitium aliquid sit, donatio illa Constantini.*

Tam manifestu mendaciu responsione vix dignor.

* *Aio tamen, a nullo veteri alicuius classis scriptore dici id fabulosum, sed dumtaxat ab aliquot neotericis, nouatoribus, Hutteno sc. Germano, sed quo viro? Homicida, Pontificibus irato; Valla, sed cuiusmodi homine? docto quidem, sed vbiq; superstitioso, & nodos (quod aiunt) etiam in serpo quarente.*

* *Deinde; Ecclesiam nullam eius fingendi causam habuisse, qua titulo meliori, nempè donationis Christi, sciret sibi id deberi.*

* *Item; Si commentitia fuisset illa donatio; maiores, & vicinos illis temporibus, quibus eiusmodi potestas primu vsurpabatur, ac data a Constantino fingebatur, reclamassent, qui ferè initia potentia cuiuscunque soleant esse inuidiosiora.*

* *Item: Reclamatum iam olim fuisset, maximè ab ijs Imperatoribus qui palam Hæretici fuerunt, & ab ijs, qui apertissimo Marte Sanctam Petri Sedem non semel in pugnarunt.*

Sed ab illis neq; quidem de hac ipsa re: Ergò.

* *Tantum posterorum.*

Mihi sanè homines isti petindè facere videntur, ac si ab illo Cyro, eorum qua egerit cum suis illis Persis rationem exigerent: aut Alexar drum Macedonem repetundarum postularent, quèd priuatis quibusdà

obscu-

Constantini donationem non esse fictitiam.

obscurisque hominibus, ne parum regaliter munificus liberalisque haberetur, integras ciuitates condonauerit, in successorum prauidicium, & damnum sui illius Reipub.

Prauidicij (si quod esset) postulare iam seruis, nullo vero postulato nunc superstitite.

Nam dederit, non dederit Romanae Ecclesiae Constantinus aliquid, ualuerit necne donatio Constantini; usurpauerint non usurpauerint aliquid ab Imperio, seu Romani Pontifices, seu alij quicumque (quemadmodum usurpasse Galliam Francos; Britanniam Anglos; Hispaniam Gothos, atque alias nationes, alia praeterea, Regumque & Populorum continua successione, in hunc usque diem retinuisse certum est) breuiter quid quid eo tempore, de Romano illo Imperio factum, infectumue fuerit, ad nostri temporis Imperatores nihil illuc pertinere uideretur.

Iamdudum enim uniuersa illa, cum suo Imperio, defecit a Constantio successio, & posteritas.

Imperatores autem nostri, non Constantino, sed Carolo illi Magno succedunt, qui non a Constantinopolitana Imperatoribus (quorum & tunc, & diu postea supererat successio,) sed a Romano Pontifice accepit Imperium.

Quare quid illi Constantini Imperio adereuerit, decreuerit, non magis ad nostros pertinet, quam quid olim Persico aut Macedonico.

Potuerunt fortassis de eo queri Constantini in illo Imperio successores propiores, si is sua professione notabiliter laxisset Rempubl. statumque Imperij imminuisset.

Qui quia siluerunt, & auti Imperij reliquijs adhuc ingentibus contenti uixerunt, & dimidium tantum plus toto religiosi illi Principes aestimauerunt; non nati temere & irreligiose feri pronepotes abnepotesque (qui tamen nulli supersunt) hac de re queri possunt. Alioqui Posteritas illa pessime gemino bellum Troianum uideretur ab ouo, & ab ipso Adami patrimonio.

Multo uero peius non successores, & qui quale qua-

Imperatores autem nostri de Constantini donatione con- queri non posse;

Et cur.

Constantini donationem fuisse sine conditione.

le & quantum est, quod habent, habent à Pótifice, Petri & Syluestri successore.

* Denique; Præscriptionum vim nesciunt: nesciunt præscriptionum causam, publicam salutem & tranquillitatem?

* Conditionem in donatione, id est potestatem donationis reuocandæ, si donatarium abuti, aut ingratum esse contingeret &c.

O stuporem! Vbi enim isti conditionem vllam Constantiniana donationis legerunt, qui donationem totam negant?

Et qui donationem admittunt, vbi aut quam legunt conditionem?

Et, Quo Iudice censebitur Pontifex abutens dono, aut ingratus, cuius Sedes à nemine mortali indicatur? Ergo aut Deum Iudicem iam iam implorent, aut extremi iudicij diem expectent.

Si conditio vlla est; Cùm nemo maiorum, Iohannis quibusdam Romanis Pontificibus pessimè viuētib; alijs in nonnullos Imperatores seuerius, quàm vellent, agentibus, quasi iure conditionis in donatione positæ, Constantini donationem hæcenus irritauit, aut irritandam dixit?

Profectò, Si qua conditio donationi fuisset adfixa, iam pridem vnus aliquis, ex tot turbulentis Imperatoribus, & in sanctam Petri sedem coniuratis, donationem totam ad se reuocasset.

Deinde, Reclamat Ecclesiarum minorum consuetudo, conditionibus illis, quas somniant.

Ecclesiarum enim nullæ parciales, nulli Episcopatus, nulla monasteria dorem, agrum, censum simili conditione (opinor) accipiunt; accepisset Romana, quæ matrix & parens est omnium Ecclesiarum?

Denique; reclamat communis omnibus zelus suæ libertatis, odium seruitutis.

Si, no bene pro toto libertas venditur seruo; libertas autem venditur, & seruitus illa saltem collo induitur, patendi scilicet obseruationibus, inquisitionibus in vitam, per eos, qui cum conditione reddendi, aut ab-

usu posito, repetendi, aliquid donant, cum quidpiam ita accipitur; credibile non est, Ecclesiam tam vili libertatem habuisse, ut donationem illam admitteret, conditione addita eiusmodi seruitutis, ut oporteret bonam aut malam vitam, merita bona, aut merita mala à Laica potestate trutinari. Quæ omnia etiam sua, didicere relinquere, studio libertatis, non fuit, viliæno potiretur, subitura seruitutem.

Vel Paulum ipsum audi, zelantem pro immunitate sua ac libertate. *Omnia mihi licent, sed non omnia recipiunt: Omnia mihi licent, sed ego sub nullius rei potestate.* 1. Cor. 6.

Et, Cum eiusmodi seruitute Siluester recepit, cuius se proprietarium non ignorabat?

Remanet ergo tribunal Ecclesiasticum, Laicò & seculari semper esse superius.

Si quod Laici tribunalis, aut gladij, ius est, inter Christianos, sub Ecclesiastico est.

In vno hoc Ecclesiæ Christi regno, ut in ceteris, multos imperitare malum est (nemo enim potest deus Dominus seruire:) itaque Rex vnicus ipse Pontifex est, & solus: Ceteri, seu Reges, seu Imperatores, vel per illum, vel sub illo sunt, quod sunt, & (ut cum schola loquar) subordinati & subacti; & si quod ius alterius id est materialis gladij (nam dicitur habet Petrus) habent ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum; vel ab illo, vel pro illo, vel sub illo (quæ sunt Christiani) habent, ut Praetores aut Baillui, à vero Domino, in partem sollicitudinis adsciti; ut à Moysè quondam septuaginta duo illi senes, ut ab Apostolis verbo Domini intentis, septem Diaconi mensis interim ministrari, & grege cetero aduocati.

Testantur ceremoniæ illæ, quibus Reges atque Imperatores à Pontificibus iam olim, cingulum, gladio, & cetera regalia, acceperunt.

Certè Regi Galliæ Archiepiscopus, cum eum iungit, sceptrum tradit, & diadema regale capiti eius imponit, & denique in regalis throni possessione collo-

Ceremoniæ in illis imperatoribusque insignis, quid signent.

eat, disertè addens: Hec omnia tibi, tamquam vero & legitimo heredi, auctoritate Omnipotentis Dei iam nunc traduntur, per nos, qui hic adsumus Episcopos, & alios Dei famulos, meminere q̄; Sacerdotes tanto esse tibi magis honorandos & fouendos, quanto eos cernis magis sacris altaribus appropinquare.

Rex Poloniae ab Archiepiscopo Gnesnensi, etiam Regni insignia accipit, & noranter gladium sumitum ex altari. Vide Alex. Gaguin. rerum Polon. tom. 1. pag. 276. &c.

Quid? Imperator ipse Germaniae, qui Laicorum Magistratum totius orbis est summus, & cui Reges Christiani omnes singularem prerogatiuam tribuunt, etiam a Principibus Electoribus, Pontificis & Ecclesiae Aduocatus adpellatur, teste Sleidano libro primo, anno 1519. & huius rei signum, dum Aquisgranum coronatur, in Sacrarium abducitur, ibique Diaconi more vestitur, & in cathedra collocatus, post certas preces, à Colonienſi Archiepiscopo gladium accipit, annulum, & sceptrum; diadema verdè à tribus simul Archiepiscopis Colonienſi, Moguntino, & Treuerenſi.

Quid vobis videtur Auditores? An non haec subaltera imperij Laici manifesta indicia?

In benedictionibus, uter maior, agensne, an patiens.

Beatius est magis dare, quam accipere, dixit Dominus Iesus. Act. 20.

D. Paulo certè videtur minor à maiore benedici.

Ad milites gregarios descendamus.

Licet sint (ait Scriptor non nullius classis) qui sibi non teneri videntur Ecclesiae, ex Sacramento solemniter, quia iam ex consuetudine plerumq; non praestatur, nullus tamen est, qui Sacramento tacito vel expresso, Ecclesiae non teneatur obnoxius. Et forè idè cessat solemnitas Iuramenti, quia ad hoc omnes inuitat & coarctat necessitas Officij, & sinceritas Fidei. Vnde iam inoleuit consuetudo solennis, ut à die, qua quisque militari cingulo decoratur, Ecclesiam solemniter adeat: gladioq;

Sacramentum militate quid indicet;

gladioq; super altare posito & oblato, quasi celebri profusione facta, seipsum obsequio altaris deuocat. & gladij id est, officij sui iugem Deo spondeat famulatum. Iohannes Salsberienlis lib. 6. Policratici c. 10

Quid receptio gladij ab altari.

Milites non scedulam, sed gladium offerunt, & quij primitias officij redimunt ab altari, unde Ecclesia in perpetuum famulentur, Idem ibid.

Si miles omnis famulus Ecclesie est, Imperator autem ipse Aduocatus, quis non videt, Ecclesiam herem esse & Dominam, nec a famulis & aduocatis suis debere iudicari, sed potius, ipsos ab illa?

D. Greg. Nazianz. audax sententia.

D. Greg. Nazianzenus) homo, cuius pax & rmit, inter Ecclesie Doctores, inoffenso pede scripta decorantur; homo diuinissimi mentis, & generosissimi pectoris: o vtinam aliquot nunc tales haberemus! Imperatorum ipsum Theodosium, sic, etiam pro cessione, adfari ausus est; Te quoque (o Imperator) imperio meo ac throno lex Christi subijcet. Imperium enim non quoque Episcopi gerimus, addo etiam presantius ad perfectius: nisi vero equum est, spiritum carni fassa aduocare, & coelestia terrenis cedere. D. Gregor. Nazianzen. orat. 17.

Vett. Episcoporum fortia facinora.

Polieuctus quidam Patriarcha Constantinopolitanus Iohannem Zimisecam ad Imperium admittere noluit, nisi prius inter cetera polliceretur, & abrogare legem, qua Nicephorus Phocas Imperat. antecessor eius lata sanxerat, ne quis Pontifex se incho designaretur. Vide Mich. Glycam p. 4. Annal.

Presecti urbis Roma Basily cuiusdam decreta lecta in Synodo quadam, cum ventum esset eo, ut statueret videretur de electione Pontificis, ne fieret sine sui consultatione, reclamauit Cresconius Episcopus.

Et cum ad illud, ne pradia &c. ornamenta venderentur a quoquam Pontifice, sub poena anathematis, reclamauit Maximus Episcopus adprobante Synodo. Decret. p. 1. dist. 96. §. 1.

Et postea Laurentius quidam Episcopus Mediolanensis Laicos (inquit) obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi.

Leo IX. antea Bruno nuncupatus, ex nobili Fran-
corum familia oriundus, filius Ulrici Comitis Habl-
purgensis (vnde & Austriacorum domus) etsi aucto-
ritate regalis excellentie ad Sedem beati Petri desti-
natus fuerat (vt ait Otto Phrisingensis) ausus est ta-
men vsurpata illam ab Imperatoribus, & inuetera-
tam iam annis 150. a morte Iohannis Papae VIII. de-
nominandorum Summorum Pontificum licentiam
infringere, tam decreto illo magnanimo, quod con-
tra eam condidit, quam facto ipso, quo licentie illi
derogans, consilio Hugonis Abbatis Cluniacensis,
& Hildebrandi ibidem monachi Prioris (qui postea
Gregorius VII. fuit) *denominacioni de se, vt olim de a-*
lijs, per Henricum III. Imperatorem facta renunciauit,
purpuram deposuit, peregrinis habitibus assumpto, comi-
te Hildebrando, Romam venit, ibique, a Clero & Po-
pulo, in Summum Pontificem electus est. Ex orat. fune-
bris M. N. I. Boucherij hospitis & amici mei, pro Phi-
lippo II. Hisp. Rege, alijsque Scriptoribus.

Otto Phri-
sing. lib. 6.
hist. c. 33.

Vide Si-
guert.
Plat. Ge-
nebrard.
chron.

Cum Henricus V. Imperator a Paschali Papa cap-
tuo suo, per vim ac minas, in eius dimissione, priui-
legium de Inuestitura Episcoporum extorsisset, post-
modum anno ab Incarnatione Domini M. CXI. Sy-
nodo congregata, Episcoporum auctoritas tanquam
Pravilegium reprobauit. *Otto Phrising. lib. 7. histor.*
c. 14.

Gregorius VII. antea Alexandri Archidiaconus,
Hilciprandus dictus, orto schismate grauissimo, eo
quod absque consensu Regis per Electionem consti-
tutus fuerat, quum per multum temporis ad liberta-
tem Ecclesie obtinendam priuatus laborasset, iam
ad Sacerdotalem dignitatem prouectus, a cepto desi-
stere indignum ducens, tam ob hoc, quam pro Simo-
nia extirpanda, ac incontinentia Clericorum repri-
mendenda, plurimum desudauit. Denique Regem ipsum
ad Sydonalia responsa crebro vocauit. *Idem Ottoli. 6.*
hist. c. 34.

Ecclesiasticorum Gallie nomine, Dominus Fran-
Ecc cificus

ciscus Gueslius, imprimis ab Henrico IV. recentis creato Rege petijt, ne sua Maiesas conscientiam suam oneraret nominatione, seu designatione (vt vocant) ad Episcopatus, Abbatias, & alia beneficia, quibus turannimarum adnexa est, & alia, nota causam, ne Conscientiam suam oneraret q. d. melleam illam a regibus alienam. Hist. Septen. gall. ad annum 1598.

Hæc tam multa, a tam magnis viris tam magnificè facta dictaque, quid testantur, nisi Laicum Magistratum Clericali inferiorem esse?

Quid deinde? nisi a Laico Magistratu nec debet nec posse Clericos ad se accersi, trahi; non Herolimo more Iohannem capi, teneri, caedi &c.?

Quid? Augustus ipse Cæsar tandem Sacrorum Pontificibus subditus fuit, donec & ipse, ne cui omnino subesset, Vestalis creatus est Pontifex, & paulo post ad Deos relatus est viuus. Iohan. Salisberien. poli. 1. 2. licitatici c. 2.

Cæsaris innumeris, quos maluit ipse mereri, Accessit titulus Pontificalis honor. Quid lib. 3. Factorum.

Maiores Sedes, maior Sedes ab Inferiore non iudicatur, nō, hoc vetus meum, & non retractabile sententiam & factum.

* Danique; An non Sacerdotum Evangelicorum, omnium calculis, est secundum Ordinem Melchisedech?

At, cūr Melchisedech dictus sine patre, sine matre?

Præter alias causas (quas in meo Oratore Terentiæ Sanctæ Philippica I. parte tertia, pag. vgesima nona commemoro) etiam ideirō (opinor) quod nullo vteretur Superiore, nullo correctore, quam Scripto & Deo.

Ergō nec Evangelici Sacerdotes, vllum tribunal, nisi Ecclesiasticum, diuinumq; agnoscunt.

Dicimus nos Leuitæ Christiani, quisque Patri sui & Matri suæ, id est, Laicis, Nescio vos, & fratres suos, ignoro illos, in iudicio. Deut. 33. Matris enim Ecclesiam iam sumus. D. Pat.

Quid sit,
Melchise-
dechum
esse sine
Patre sine
matre.

D. Paulo profuerit olim, cum iam loris esset constrictus, adstanti sibi Centurioni, quamuis Ethnico, dicere, *Si hominem Romanum, & indemnatum, licet vobis flagellare?* eaque vox vna captiui tortores dissipauit; vti & illa alibi, *Caesarem adpello*; nihil nunc profuit, apud Christianos, Catholicos, Fidei (vt dicunt) Defensores, dicere *Sacerdos sum, Caesarem meum, id est, Episcopum meum, aut Papam adpello?* O tempora! o loca barbara! *Nam qua hunc tam barbara morem permittit patria?*

Nolite ergo nolite tangere Christo; meos, fori non vestri, & in Prophetis fori facti nolite malignari ait Dominus Deus, fori cutus vtrique sumus.

Reddite, Reddite qua sunt, & qui sunt Caesaris, Caesaris, & qua sunt, & qui sunt Dei, Deo. Matthæi vigesimo secundo.

Quorsum peccato summo ima summis misceatur?

Quorsum periculo summo domum supra domum casutam aggeretis?

Quorsum damno maximo regnum Christi, diuisionibus, periculo desolationis, obijciatis?

Quorsum si vultis, vt apud quasuis Gentes, distinctas potestates; digniorem digniori, Ecclesiasticam Laicæ preposterè seruire iubeatis?

Quorsum, Si vnicam; diuiniorem, Christianiorè, regnare non vultis?

Non scindamus inconsutilem Christi vestem, sed fortiamur de ea cuius sit.

Quorsum falcem in alienam messem neglecta vestra immittatis?

Quorsum fundum alienum, vestro interim inculto & lapidoso relicto, non solum nulla mercede, sed etiam magno malo vestro, sic colere ambiatis?

Non relinquet Dominus hominens nocere eis, & corripiet pro eis Reges. psal.

Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. Zachar. 2.

Quorsum fitores ultra crepidam, ab Apelle illo magno, & fictore hominum ad imaginem & similitudinem suam, grauiter castigandi?

Quorsum filij matris mee pugnent contra me? Cant. patris sui vino sepulti, & in tabernaculo patrum decore iacentis, inde relaturus maledictionem? Genes.

Quorsum non potius Semi & Iapheti fratrum recundia placeat, qui auersis oculis incidentes, pallio patris dedecora operuerunt, & illius carnis viderunt? Genes.

Quorsum Constantini illius Magni non venit in mentem?

In scripturis enim narratur Constantinus Imperator dixisse. Verè, si proprijs oculis uidissem Sacerdotem Dei, aut aliquem eorum, qui monachali habitu circumamicti sunt, peccantem; chlamydem expoliarem, & coopererem eum, ne ab aliquo videretur. Decret. p. 1. dist. 96. §. 8.

An piget pudetue Constantinum imitari Imperatorem Imperatorum celeberrimum?

An magis placet Iohannem vinciendo, includendo, occidendo, Herodem sequi, hominem Dis hominibusque inuisum, Caesari ipsi damnatissimum?

&c.